
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário  Maringá - PR  
CEP: 87020-900  Telefone (044) 3261-4358 

 
EDITAL Nº 191/2009-PRH 

 
 
PUBLICA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO 
MÉDICA DOS CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO 
EDITAL No 257/2008-PRH. 

 
 
A PROFESSORA DOUTORA NEUSA ALTOÉ, PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS 
E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando os Editais de Convocações nos 93/2009-PRH, publicado no 
Diário Oficial do Estado, em 25/03/2009 e 99/2009-PRH, publicado no Diário Oficial do 
Estado, em 31/03/2009 e o Ofício no 209/2009-DIMS de 22 de maio de 2009, expedido pela 
Divisão de Medicina e Saúde Ocupacional - DIMS, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O resultado da avaliação médica da Divisão de Medicina e Saúde Ocupacional – 
DIMS, dos candidatos aprovados e classificados no Concurso Público regido pelo Edital no 
257/2008-PRH, para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Universidade 
Estadual de Maringá, considerados APTOS conforme anexo, que faz parte deste Edital. 

 
 

Maringá, 27 de maio de 2009. 
 

 

 

 

 

Profa. Dra. Neusa Altoé, 
Pró-Reitora. 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 191/2009-PRH fl 02 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário  Maringá - PR 
 CEP: 87020-900   Telefone (044) 3261-4358 

 
 

ANEXO DO EDITAL Nº 191/2009-PRH 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
Área de conhecimento: (01) Fitotecnia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama 

TIAGO ROQUE BENETOLI DA SILVA 2o lugar 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA  
Área de conhecimento: (02) Irrigação 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional do Arenito 

GIULIANI DO PRADO 1o lugar 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
Área de conhecimento: (04) Biologia Geral 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 

HENRIQUE ORTENCIO FILHO 1o lugar 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS  
Área de conhecimento: (05) Matemática 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 

EDÍLSON SOARES MIRANDA 1o lugar 
 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
Área de conhecimento: (07) Química Orgânica 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 

EMERSON MEYER 1o lugar  
GISELE DE FREITAS GAUZE BANDOCH 2o lugar 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
Área de conhecimento: (08) METEP (Metodologia e Técnica de Pesquisa) 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte 

ALINE FROLLINI LUNARDELLI LARA 1o lugar  
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
Área de conhecimento: (10) Saúde Coletiva 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 

EDSON ROBERTO ARPINI MIGUEL 1o lugar 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 191/2009-PRH fl 03 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 – Câmpus Universitário  Maringá - PR 
 CEP: 87020-900   Telefone (044) 3261-4358 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de conhecimento: (12) Administração Geral 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 

JOÃO MARCELO CRUBELLATE 1o lugar 
FABIANE CORTEZ VERDU 2o lugar 

 
Área de conhecimento: (13) Administração Mercadológica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 

OLGA MARIA COUTINHO PÉPECE 1o lugar 
 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
Área de conhecimento: (17) Tecnologia da Malharia e Controle de Qualidade Têxtil 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 

GILSON DOS SANTOS CROSCATO 1o lugar 
 


